CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PRESIDÊNCIA

CETESB – Companhia Ambiental Do Estado de São Paulo– Sede: Av. Prof. Frederico Hermann Jr, 345 – CEP 05459–900– São Paulo/SP             Tel.: 11

3133–3000 - Fax: 11 3133–3402 – CNPJ n° 43.776.491/0001–70 - Insc. Est. n° 109.091.375-118 –Insc. Munic. n° 8.030.313-7     Site.:

www.cetesb.sp.gov.br

Ofício n.º 721/2022/P

São Paulo, 02 de setembro de 2022.

Ref.: Ofício n.º 1726/2022 - G.P
 Requerimento n.º 468/2022 - Processo 5391/2022

 Senhor Vereador,

Em atenção ao ofício em referência, encaminhamos a Vossa Excelência a Informação Técnica n.º 116/22/CLA,
elaborada pela Agência Ambiental do ABC I, da Diretoria de Controle e Licenciamento Ambiental, desta CETESB -
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, contendo os esclarecimentos acerca da vistoria realizada na região
do Polo Petroquímico de Capuava.

Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os protestos de estima e consideração.

PATRÍCIA IGLECIAS
Diretora-Presidente

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR PEDRINHO BOTARO
Câmara Municipal de Santo André
Praça IV Centenário, 2 - Centro
09040-905 - Santo André - SP
E-mail pedrinho.botaro@cmsandre.sp.gov.br

Documento Digital CETESB.080631/2022-59

COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Materializado por BRUNA GOMES BARBARO 12/09/2022 09:32

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
E

T
E

S
B

.0
80

63
1/

20
22

-5
9

e
o

có
di

go
 S

N
0C

S
S

P
O

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 F
A

G
A

 IG
LE

C
IA

S
 L

E
M

O
S

.

Página: 12

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380034003500300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.cetesb.sp.gov.br/

Assinaturas do documento

"OF.721.2022"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: SN0CSSPO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA FAGA IGLECIAS LEMOS (CPF: 056.XXX.418-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 30/05/2022 - 11:35:21 e válido até 30/05/2122 - 11:35:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo CETESB.080631/2022-59 e
o código SN0CSSPO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380034003500300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=CETESB-80631-2022-2-80631-SN0CSSPO

INFORMAÇÃO TÉCNICA
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Agência Ambiental do ABC I
Rua dos Vianas nº 625 - Baeta Neves – São Bernardo do Campo – SP – CEP: 09760-000 – Tel.: (11) 4123-4555

CNPJ n° 43.776.491/0016-56 – Insc. Est. n° 626.123.211.111-1 - Site.: www.cetesb.sp.gov.br

Nº    116/22/CLA

Data: 31/08/2022

Cód.: SO597V03           18/08/2006
1/1

INTERESSADO: Câmara Municipal de Santo André

MUNICÍPIO: Santo André – SP

ASSUNTO: Ofício n° 1726/2022 – G.P.
Requerimento nº 468/2022 – Processo 5391/2022
(Nossa referência: Documento Digital CETESB.080631/2022-59)

1 – INTRODUÇÃO

Trata-se de atendimento ao Requerimento nº 468/2022, da Câmara Municipal de Santo André, pelo qual
foi solicitado que fosse realizada vistoria no entorno do Polo Petroquímico de Capuava a fim de
identificar “a densa fuligem branca lançado pela Braskem, ocasionando o agravamento da poluição de
toda a região, para que sejam autuados e punidos os responsáveis”.

2 – INFORMAÇÃO

Em 17/08/2022 foi realizada ronda em toda a região do Polo Petroquímico de Capuava, bem como
vistoria na empresa Braskem S/A – Unidade PE-7, localizada na Av. Pres. Costa e Silva nº 400, Bairro
Capuava, no município de Santo André/SP, oportunidade na qual foi constatada a emissão de material
particulado (flocos brancos de polietileno) para a atmosfera, fora dos limites de propriedade da
empresa, proveniente da despressurização do reator da linha 1, decorrente do aumento da pressão
interna deste equipamento.

Face ao constatado, a Braskem S/A – Unidade PE-7 foi autuada por esta Companhia através do Auto
de Infração Imposição de Penalidade de Multa (AIIPM) nº 16002325, por ter emitido material particulado
na atmosfera, proveniente de seu processo industrial, para fora dos limites de propriedade da empresa,
ocasionando inconvenientes ao bem-estar público, no valor de 7.125 (sete mil, cento e vinte e cinco)
vezes o valor da UFESP, equivalente a R$ 227.786,25 (duzentos e vinte sete mil, setecentos e oitenta e
seis reais e vinte cinco centavos).

(Assinado digitalmente)
Quím. João Carlos Mucciacito
Reg. nº 16-1009/4/ CRQ 04212583

De acordo,

(Assinado digitalmente)
Eng. Rafael Koiti Okamoto
Gerente da Agência Ambiental do ABC I
Reg. 16-4873-9 / CREA 0601622354

COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Materializado por BRUNA GOMES BARBARO 12/09/2022 09:33

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
E

T
E

S
B

.0
80

63
1/

20
22

-5
9

e
o

có
di

go
 O

M
T

0G
O

R
9.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
K

O
IT

I O
K

A
M

O
T

O
 e

 J
O

A
O

 C
A

R
LO

S
 M

U
C

C
IA

C
IT

O
.

Página: 9

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380034003500300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.cetesb.sp.gov.br

Assinaturas do documento

"Informação Técnica 116.22"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: OMT0GOR9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL KOITI OKAMOTO (CPF: 075.XXX.688-XX)
Emitido por: "AC Imprensa Oficial SP RFB G5", emitido em 20/01/2020 - 15:29:02 e válido até 20/01/2023 - 15:29:02.

(Assinatura ICP-Brasil)

JOAO CARLOS MUCCIACITO (CPF: 759.XXX.078-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 01/06/2022 - 08:28:46 e válido até 01/06/2122 - 08:28:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo CETESB.080631/2022-59 e
o código OMT0GOR9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380034003500300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=CETESB-80631-2022-2-80631-OMT0GOR9